
1 

 

令和２年（2020 年）５日 22 日 

 小田原市立幼稚園の保護者の皆様へ 

小田原市教育委員会 

教育長 栢沼 行雄 

 

新型コロナウイルス感染症対策のための小田原市立幼稚園の対応について 

お知らせ⑧－６月１日からの幼稚園の再開について 

 

新型コロナウイルス感染症対策のため、本市では、政府の緊急事態宣言及び神奈川県からの協力要請を

踏まえ、市立幼稚園を臨時休業としておりますが、５月 31 日（日）までに緊急事態宣言が解除された場

合には、６月１日（月）から園を再開することとしますので、お知らせします。 

保護者の皆様におかれましては、臨時休業期間中多大なるご理解とご協力をいただき、感謝申し上げま

す。 

これからは、社会全体が長期間にわたり新型コロナウイルス感染症の予防対策をとりながら生活して

いかなくてはならないという認識に立ちつつ、園児の健やかな育ちと学びを保障することとの両立が求

められています。幼稚園は保護者の皆様のご協力をいただきながら、感染症予防対策を講じ教育活動を再

開しますので、何とぞご理解くださるようお願いします。 

再開に当たっては、感染者や濃厚接触者、医療等に従事される方々への偏見や差別につながる行為は断

じて許されないと考えています。ご家庭でもご理解を賜りますようお願いします。 

なお、今後、緊急事態宣言が延長された場合など、本日のお知らせの内容を見直すこととなった場合に

は改めてお知らせしますので、ご理解ご協力をお願いします。 

 

１ ６月以降の幼稚園生活における感染症予防対策について 

 ・幼稚園では、別紙１のとおり、園児の健康管理、環境衛生等に配慮して再開します。 

・発熱や咳、体の強いだるさ等で登園できなかった場合、医師の診断書がなくても出席停止の扱いと

します。その際には必ず幼稚園へご連絡ください。また、医療的ケアが日常的に必要な場合や基礎

疾患等のある園児が感染予防のために欠席する場合、保護者の意向により感染予防のために欠席す

る場合においても「欠席」の扱いとはなりませんので、幼稚園にご相談ください。 

 

２ 今年度の幼稚園教育について 

・幼稚園では、教育活動や行事の見直しを図り、幼児期にふさわしい生活をどのように展開し資質・能

力を育むのかを全教職員が共通理解し、教育活動の質の充実を図ります。その際、園児が長期にわた

り園生活から離れていたことを考慮し、園児に負担のないよう、“ゆっくりと”徐々に慣らしながら

再開していきます。 

 ・行事については、感染症防止の基本留意事項を踏まえ、実施内容や場所、時期等を検討しながら実施

します。 

 

３ 幼稚園再開直後の２週間（６月１日～12 日）の教育活動について 

・１クラスの人数が 20 人を超える場合はグループに分け、分散登園を実施します。 

（例：①A グループ 10 人が９時登園 ②B グループ 10 人が 12 時登園） 

・長期の休業が続いていた園児に負担のないよう、教育時間を段階的に増やしていきます。 

・園児１人に対する週の教育日数については、園児や地域の実情、幼稚園の規模等を踏まえ、週２日以



2 

 

上とし徐々に拡大していきます。 

・※詳細は各幼稚園からお知らせします。 

 

４ 夏季休業について 

・８月１日（土）～23 日（日）の予定です。 

 

５ 再開後の昼食について 

・幼稚園再開後の昼食（酒匂幼・東富水幼・矢作幼・報徳幼は弁当、前羽幼・下中幼は給食）は慣らし

保育（午前保育）等を経て開始することとし、幼稚園再開後１か月を経過した７月１日（水）から実

施する予定です。 

・座席は対面を避けるなどの工夫をします。また、食事前の手洗いの徹底や、食事中に立ち歩いたり、

会話をしたりすることのないよう指導しますので、ご家庭でもお子様へご指導ください。 

・給食を実施する前羽幼稚園、下中幼稚園は、当面の間、配膳時間の短縮や喫食時間の短縮を考え、配

膳しやすい献立にし、品数を減らす工夫をします。また、パンは個別包装に変更します。 

・給食費は７月６日（月）から引き落としを開始し、６月分及び８月分は年度末までに別途調整します。 

 

６ 預かり保育について 

 ・分散登園、時差登園に伴い、通常の教育時間に「保護者の就労等により自宅での養育が難しい」場

合は、各幼稚園で一時預かり（９時～14 時）を実施します。 

【保護者の就労等により自宅での養育が難しい理由】 

   ・就労 

・病気やけが、 

・妊娠中や出産後間もない場合 

・両親等の介護に常に従事    等 

    なお、幼稚園の再開によって、新しいことへの戸惑いなど園児の負担が考えられます。可能な限り

自宅等での養育をお願いします。また、できるだけ最低限の時間としてくださいますようご協力を

お願いします。 

・預かり保育を希望される方は、各園にご相談ください。 

  

７ 延長保育（酒匂幼稚園・下中幼稚園）について 

 ・保護者の就労等により自宅での養育が難しい場合は延長保育を実施しますが、暫くの間は園児の負

担も考慮し、できるだけ最低限の時間としてくださいますようご協力をお願いします。 

 

 

教育委員会へのお問い合わせ先 

感染防止等学校保健に関すること  学校安全課 ３３－１６９１ 

給食に関すること               ３３－１６９４ 

教育課程全般に関すること     教育指導課 ３３－１６８７ 

 


